LES ECHOS DE SAINT-MAURICE

Edition numérique

Documents

Dans *Echos de Saint-Maurice*, 1951, tome 49, p. 171-189

© Abbaye de Saint-Maurice 2012

DOCUMENTS

I

Rescrit

fixant la Fête liturgique annuelle
de la Dédicace de l'Abbatiale

SACRA CONGREGATIO
RITUUM

S. 122/948

*Rev. mus Procurator Generalis Canoniorum Regularium
S. Maurittii Agaunensis Sanctissimum Dominum nostrum Pium
Papam XII enixe adprecatus est ut festum Dedicacionis suae
abbatialis ecclesiae ad diem 25 Maii reponatur, eo quod eadem
ipsa die ab Eugenio Papa III anno 1148 consecratio peracta est,
et ob occurrentiam octavarum quae die 20 Junii, in Kalendario
et Proprio hucusque adsignato, advenire solent. Sacra porro
Rituum Congregatio, utendo facultatibus sibi specialiter ab Ipso
Sanctissimo Domino nostro tributis, benigne annuit pro gratia
juxta preces ; servatis de cetero Rubricis. Contrariis non obstan-
tibus quibuscumque.*

Die 16 Novembris 1948.

L. S.

C. CARD. MICARA
Praef.

t A. Carinci, Archiep. Seleucien., Secretarius

II

Bref de S. S. Pie XII

conférant à l'Abbatiale
les privilèges de Basilique mineure

ECCLESIA ABBATIALIS S. MAURITII AGAUNENSIS,
NULLIUS DIOECESEOS, IN HELVETIA,
BASILICIS MINORIBUS ACCENSETUR.

PIUS PP. XII

Ad perpetuam rei memoriam. — Quandoquidem, ut ait Aurelius Prudentius, « electus Christo locus est, ubi corda probata provehat ad caelum sanguine », ipsa tellus Martyrum cruore irrigata sacrasve eorum exuvias contegens, non solum Christicolae effundere consuevit uberrimo fetu, sed et augusta templa, omni artificio perfecta, et monasteria, tamquam sanctimoniae ac litterarum umbracula commendata, et interdum, quae antea erat vacua culticribus, vel nova oppida singulari quadam fecunditate quasi fingere et procreare. Talis profecto habendus est locus quem « Agaunum » dicunt, olim campus in angustiis vallis Rhodani, in finibus Helvetiorum, ubi Sanctus Mauritius ejusque sodales e Legione quam Sanctus Eucherius, Lugdunensis Episcopus, « Thebaeam » appellat, atque ut « felicem Agaunensem » Venantius Fortunatus carmine celebrat, pro Christo Martyres occubuerunt, quorum corpora haud procul inde sepulta sunt summaque coepta honorari religione atque observantia. Etenim Sanctus Theodorus, Episcopus Octodurensis, sacris eorum ossibus inventis, saeculo IV vertente, oratorium ibi exstruxit contiguumque diversorium ; Sanctus autem Sigismundus, Burgundorum Rex, saeculo VI ineunte, Ecclesiam amplam Romanoque cultu insignem aedificavit, quae quidem inter temporum ac rerum vicissitudines pluries direpta, vastata aut funditus eversa, toties invicta pietate reparata est in melius ac restituta. Qua in re commemorandum est insigne Templum, utrinque in absida curvatum, quod Williharius abbas saeculo VIII a fundamentis excitavit. Hanc vero Agaunensem

Aedem non solum fidelium turmae supplices adibant solentque adire, sed et Summi Pontifices, Imperatores, Reges, Purpurati Patres, Episcopi venerabundi invisebant. Juvat proinde memorare Beatum Eugenium PP. III, Decessorum Nostrum, Ecclesiam illam, incendio absumptam affabreque instauratam, die XXV mensis Maii anno MCXXXVIII, sollemni ritu consecrasse. Itaque hoc Sancti Mauritii Templum inter vetustissima loca sacra in regionibus transalpinis ac velut caput unde Fides Christiana in Helvetios occidentales promanavit, colendum est honore debito. Ea ipsa Ecclesia, cum ruina montis, qui Agauno impendit, anno MCMXXXII, diruta sit ex parte, ingenti sumptu et molitione, uti accepimus, nunc reficitur novoque splendore illustratur, aula admodum producta, pluribus altaribus collocatis additisque sacrario Martyrum Agaunensium atque thesauro, in quo inter cetera praeclara ac pretiosa tuto asservantur Spina coronae qua redimitus est Salvator, aureum vas, encausto ornatum, quod Carolus Magnus Imperator dono dedisse traditur, atque duae arcae argenteae gemmisque decoratae, in quibus Reliquiae Sancti Mauritii et Sancti Sigismundi olim sunt depositae. Ad hanc praeterea Ecclesiam, antea « collegialem », vitam « regularem » ab antiquissimis temporibus ad nostram usque aetatem raro perpetuitatis exemplo cernimus servari. Religiosi enim viri quasi excubiae Sanctorum Martyrum jam ad sacellum, a Sancto Theodoro conditum, debebant ; abbatia autem monachorum, munificentia Sancti Sigismundi magnopere locupletata, anno DXV est constituta, cujus primus Moderator Hymnemodus admirabilem illum morem, per plura saecula continuatum, invexit, quo chori frequentes Dei ac Sanctorum laudes alternis vicibus diu noctuque sine intermissione concinerent, unde et « Laus perennis » consuevit appellari ; quem pium psallendi modum Sanctus Avitus, Viennensis Episcopus, sacro sermone Agauni habito est auspicatus. Canonicis in locum monachorum saeculo IX substitutis, idem coenobium, iniquitate temporum nonnihil collapsum, Sancto Hugone et Amedeo III Sabaudiae Comite auctoribus, anno MCXXVIII creditum est Canonicis Regularibus Sancti Augustini, qui inclytam hanc Agaunensem Ecclesiam ad pristinum florem revocarunt et adhuc sedulo custodiunt. Quibus omnibus mature perpensis, Venerabilis Frater Ludovicus Severinus Haller, Bethlehemitanus titularis Episcopus atque Sancti Mauritii Agaunensis Abbas Ordinarius, nomine quoque Canoniorum Regularium Sancti Augustini Congregationis Helveticae a Sancto Mauritio universique populi, enixas Nobis deprompsit preces, ut Ecclesiam Abbatialem Sancti Mauritii de Agauno dignitate et privilegiis Basilicae Minoris decorare dignaremur. Nos porro hujusmodi preces excipendas perlibenter censuimus, ut tanto historiae, artis pietatisque monumento publicum tribueremus